Дело № 5-63-397/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 октября 2024 года                                                                                   пгт Ленино

Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Типакова А Е, (данные изъяты)  ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1  КоАП РФ, -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты)  , Типаков А.Е. (данные изъяты)  по месту жительства по адресу: (данные изъяты)  , осуществлял розничную продажу спиртосодержащей жидкости с содержанием  этилового  спирта  в пластиковой бутылках объемом (данные изъяты)  литра по цене 200 рублей за бутылку, чем нарушил абзац 14 ст.26 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ. Согласно заключению эксперта (данные изъяты)  изъятая продукция является спиртосодержащей жидкостью, с объёмной долей этилового спирта (крепость) (данные изъяты)  Действия Типакова А.Е. не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.
Типаков А.Е. в судебное заседание не явился. В письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признал, просил назначить минимальное наказание.
Исследовав материалы дела, суд полагает установленным совершение Типаковым А.Е. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Вина Типакова А.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты)  ; рапортом УУП (данные изъяты)  ; объяснениями Типакова А.Е.; объяснениями (данные изъяты)  .; протоколом изъятия вещей и документов от (данные изъяты)  ; фототаблицей; заключением эксперта (данные изъяты).
На основании абзаца 24 пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 данного Федерального закона.
Статьёй 16 Закона 171-ФЗ установлены особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе запрет продажи такой продукции на всех видах общественного транспорта (транспорта общего пользования) городского и пригородного сообщения, на остановочных пунктах его движения (в том числе на станциях метрополитена), на автозаправочных станциях (подпункт 4 пункта 2).
Изучив материалы дела, оценив доказательства, собранные по делу в их совокупности, суд приходит к выводу об установлении и доказанности факта административного правонарушения и вины Типакова А.Е.
Частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При указанных выше обстоятельствах, полагаю верной квалификацию административного правонарушения, совершённого Типаковым А.Е. по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.
Санкция ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа для граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
При назначении наказания судья учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, наличие смягчающего обстоятельства – признания вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
В силу части 3 статьи 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
На основании подпункта 1 пункта 1 статьи 25 Закона № 171-ФЗ, в целях пресечения незаконного оборота алкогольной продукции, на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц, изъятию из незаконного оборота подлежит алкогольная продукция в случае, если ее производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий.
Изъятая по указанному основанию алкогольная продукция подлежит уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (пунктом 2 статьи 25 Закона № 171-ФЗ).
Порядок переработки и уничтожения изъятой из незаконного оборота алкогольной продукции определен Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2013 № 430 «О переработке или уничтожении изъятых из незаконного оборота и об уничтожении конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
Поскольку спиртосодержащая продукция реализовывалась Типаковым А.Е. без соответствующей лицензии и он не имеет права на продажу алкогольной продукции, то данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота с ее последующим уничтожением в установленном порядке.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
   Признать виновным Типакова А Е в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты: (данные изъяты)
Вещественные доказательства: (данные изъяты)  пластиковых бутылок объемом (данные изъяты)  каждая, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району, конфисковать и уничтожить.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Разъяснить Типакову А.Е. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано, либо опротестовано прокурором в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 А.А. Кулунчаков